2 長薬発第 939 号
令和 2 年 12 月 23 日

地域薬剤師会長  様
同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会
会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症の軽症者等に係る宿泊療養及び自宅療養期間中に

おける被保険者資格証明書の取扱いについて（再周知）

平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、標記について、長野県健康福祉部健康増進課国民健康保険室長から別添のと

おり通知がありました。
 本件については、先般通知しておりますが、県内でも自宅療養・宿泊療養が開始さ

れていることから、改めて通知がされました。

 国民健康保険被保険者資格証明書を交付されている被保険者が、新型コロナウイル

ス感染症の軽症者等として宿泊療養又は自宅療養となった場合、当該期間中の医療機

関の受診については、資格証明書を被保険者証とみなして扱うこととされております。

 つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会(部会)会員にご周知下さいます

よう、よろしくお願いします。

長野県薬剤師会
担当：保険医療課 中島・大塚・桐山
〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

２健増国号外

令和２年（2020 年）12月 21 日

一般社団法人 長野県医師会長

一般社団法人 長野県歯科医師会長 様

一般社団法人 長野県薬剤師会長

長野県健康福祉部健康増進課

国民健康保険室長

新型コロナウイルス感染症の軽症者等に係る宿泊療養及び自宅療養期間中に

おける被保険者資格証明書の取扱いについて（再周知）

 このことについては、別添のとおり令和２年５月１日付け２健増国号外で通知しており

ますが、県内でも自宅療養・宿泊療養が開始されていますので、改めて通知します。

 国民健康保険被保険者資格証明書を交付されている被保険者が、新型コロナウイルス感

染症の軽症者等として宿泊療養又は自宅療養となった場合、当該期間中の医療機関の受診

については、資格証明書を被保険者証とみなして扱うこととされております。

 つきましては、その取扱いにご留意いただくとともに、関係機関へ改めて周知いただき

ますよう、お願いいたします。

健康増進課国民健康保険室支援・指導係
（室長）油井 法典 （担当）小田中 真
ＴＥＬ   ０２６－２３５－７０９６（直通）

ＦＡＸ   ０２６－２３５－７４８５

Ｅ-mail   kokuho@pref.nagano.lg.jp

                             ２健増国号外
                     令和２年（2020 年）５⽉１⽇

市町村国 健康保険主管課
国 健康保険団体連合会事務局
 般社団法  野県医師会事務局     様
 般社団法  野県 科医師会事務局
 般社団法  野県薬剤師会事務局

                    野県健康福祉部健康増進課
                          国 健康保険室

   新型コロナウイルス感染症の軽症者等に係る宿泊療養及び⾃宅療
   養期間中における被保険者資格証明書の取扱いについて

 このことについて、別添のとおり厚 労働省保険局国 健康保険課 及び医
療課 から通知がありました。
 本県では、宿泊療養及び 宅療養は現時点ではありませんが、今後、国 健
康保険被保険者資格証明書を交付されている国保被保険者が、新型コロナウイ
ルス感染症の軽症者等として宿泊療養⼜は⾃宅療養となった場合、当該期間中
の医療機関の受診については、資格証明書を被保険者証とみなして扱うことと
されましたので、対応にご留意願います。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
 野県 健康福祉部 健康増進課
 （室 ）油井 法典 （担当）⼩⽥中 真
〒380-8570  野県 野市南 野幅下 692-2
電話 ０２６ ２３５ ７０９６（直通）
FAX  ０２６ ２３５ ７４８５
Email kokuho@pref.nagano.lg.jp
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

0 4 3 0
0 4 3 0

3 0

( )

70 74